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안천초등학교



안천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 384,130,000

제1조 2023학년도 안천초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각384,130,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음'으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1 교육공무직원 인건비

   2 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 안천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 384,130 376,970 7,160 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,310 8,789 2.3

학생복지/교육격차 해소 -2,530 30,160 7.9

기본적 교육활동 4,364 118,019 30.7

선택적 교육활동 -2,600 59,829 15.6

교육활동 지원 1,478 42,304 11

학교 일반운영 5,138 124,882 32.5

학교 재무활동 0 147 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,244 1.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,160 364,969 95

이전수입 기타이전수입 0 6,850 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 1,706 0.4

자체수입 행정활동수입 0 1,629 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,732 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 378,063 370,903 7,160

1.지방자치단체이전수입 6,244 6,244 0

1.비법정이전수입 6,244 6,244 0

1.기초지방자치단체전입금 6,244 6,244 0

1.자치법규근거보조금(기초) 6,244 6,244 0

2.지방교육행정기관이전수입 364,969 357,809 7,160

1.교육비특별회계전입금수입 364,969 357,809 7,160

1.교육비특별회계전입금 364,969 357,809 7,160

1.학교운영비전입금 193,312 193,312 0

2.목적사업비전입금 171,657 164,497 7,160
유아학비 지원금(교육과정) : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

유아학비 지원금(방과후과정) : 750,000원 * 1

개교 =
750,000

기간제교사 성과상여금 : -1,310,000원 * 1개

교 =
-1,310,000

(성립전_4추)기간제교사 성과상여금 : 

1,310,000원 * 1개교 =
1,310,000

(성립전_4추)특수학교 방과후학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)특별실 교수학습환경개선 물품 구

입 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

기간제교사 맞춤형복지 : 1,310,000원 * 1개교

 =
1,310,000

3.기타이전수입 6,850 6,850 0

1.기타공공이전수입 6,850 6,850 0

1.기타공공지원금 6,850 6,850 0

1.기타공공지원금 6,850 6,850 0

2.자체수입 3,335 3,335 0

1.학부모부담수입 1,706 1,706 0

1.수익자부담수입 1,706 1,706 0

1.급식비 1,706 1,706 0

1.우유급식비 1,706 1,706 0

2.행정활동수입 1,629 1,629 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 1,479 1,479 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 79 79 0

1.기타행정활동수입 79 79 0

3.기타수입 2,732 2,732 0

1.전년도이월금 2,732 2,732 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

1.순세계잉여금 2,585 2,585 0

2.정산대상재원사용잔액 147 147 0

1.정산대상재원사용잔액 147 147 0

1.정산대상재원사용잔액 147 147 0

세입합계 384,130 376,970 7,160
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,789 7,479 1,310

1.기타 교직원보수 3,939 2,629 1,310

1.교직원대체인건비 3,939 2,629 1,310

1.[유]기간제교원인건비(유) 3,939 2,629 1,310

1.기간제교원인건비 3,939 2,629 1,310
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,310,000원*1명=
1,310,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,850 4,850 0

1.교직원역량강화 800 800 0

1.[초]직무연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 4,050 4,050 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 0 800 -800
차량임대 및 시설대여료 등 : -800,000원

*1회 =
-800,000

2.교직원복지비 1,400 600 800 체험비 및 입장료 등 : 800,000원*1회= 800,000

3.[초]교사회비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]생일축하금 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,160 32,690 -2,530

1.급식 관리 1,706 1,706 0

1.학교급식운영 1,706 1,706 0

1.[초]우유급식비 1,706 1,706 0

1.우유급식비 1,706 1,706 0

2.보건관리 17,554 18,924 -1,370

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,353 8,723 -1,370

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 163 193 -30

1.학생복지비 163 193 -30 1,4학년 학생 건강검진 : -30,000원*1회= -30,000

3.[초]보건실운영 4,150 5,190 -1,040

1.운영수당 610 700 -90
교직원연수비(응급처치) : -90,000원*1회 

=
-90,000

2.교직원복지비 50 50 0

3.교육운영비 310 800 -490 학생교육비 : -490,000원*1회= -490,000

4.학생복지비 1,180 1,240 -60 보건실침구세탁비 : -60,000원*1회= -60,000

5.비품구입비 2,000 2,400 -400 보건실 비품 구입 : -400,000원*1회 = -400,000

4.[국고][초]흡연예방운영(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초](경상)감염병 예방 관리 2,300 2,600 -300

1.일반수용비 500 800 -300 방역소독비(초) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생 위생용품 지원(목적) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.학교환경위생관리 10,201 10,201 0

1.[초]먹는물관리 6,111 6,111 0

1.일반수용비 6,111 6,111 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기유지보수 3,210 3,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

3.교육격차 해소 900 900 0

1.학비지원 900 900 0

1.[초]교육비지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.학생복지 10,000 11,160 -1,160

1.교육복지우선 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초](목적)교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 9,000 10,160 -1,160

1.[초]통학차량(임차)운영 8,250 9,410 -1,160

1.기간제근로자인건비 40 1,200 -1,160
지방운전원 대체인력 인건비(학교부담금)

 : -1,160,000원*1회=
-1,160,000

2.일반수용비 8,210 8,210 0

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

3.기본적 교육활동 118,019 113,655 4,364

1.교과 활동 85,233 83,470 1,763

1.교과활동지원 23,471 23,391 80

1.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초](목적)두교실한친구 3학년 530 450 80

1.교육운영비 530 450 80 교육용품 구입 : 80,000원*1회= 80,000

4.[초](목적)두교실한친구 6학년 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초](목적)두교실한친구 5학년 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초](경상)학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

7.[초]학습자료실 교육용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[초](목적)교과보충프로그램 9,081 9,081 0

1.기타수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 681 681 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초](목적)두드림학교 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 300 300 0

10.[초]마을교육과정(사계절마을나들이)1,000 1,000 0

1.교육운영비 917 890 27 운영비 : 34,000원*1회= 34,000

학생 식비 : -7,000원*1회= -7,000

2.목적사업업무추진비 83 110 -27 교사 식비 : -13,500원*2회= -27,000

2.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]수학 나눔성장 사제동행 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 3,154 3,421 -267

1.[초]교과운영 1,658 1,508 150

1.교육운영비 1,658 1,508 150 실험실습비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.[초]학습준비물지원 183 600 -417

1.비품구입비 183 600 -417 교구구입비 : -417,000원*1개= -417,000

3.[초](목적)전북과학전람회 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0

4.[초]과학의달 행사운영 692 692 0

1.교육운영비 692 692 0

5.[초](목적)학생과학발명품경진대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.체육 교과활동 1,866 1,866 0

1.[초]체육활동 1,866 1,866 0

1.교육운영비 1,866 1,866 0

5.예술 교과활동 11,900 11,900 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 700 300 400 강사비 : 40,000원*10회= 400,000

2.교육운영비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 600 1,000 -400 교구 및 악기구입비 : -400,000원*1개 = -400,000

2.[초](경상)학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초](목적)학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

4.[초](목적)교육단계별 맞춤형 교육지원5,800 5,800 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 200 200 0

6.외국어 교과활동 2,800 2,460 340

1.[초]영어체험실운영 800 460 340

1.교육운영비 800 460 340 영어체험실운영비 : 340,000원*1회= 340,000

2.[초]방학중 영어캠프 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.특수교육교과활동 2,850 2,250 600

1.[초]통합학급운영비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]특수방과후학교 2,400 1,800 600

1.운영수당 2,400 1,800 600
(성립전_4추)운영비 : 100,000원*3개월*2

명=
600,000

8.유치원 교과활동 37,192 36,182 1,010

1.[유]교과운영 2,515 2,000 515

1.교육운영비 2,515 2,000 515 놀이활동용품 구입 : 515,000*1회 = 515,000

2.[유]자율활동 3,729 4,119 -390

1.운영수당 0 500 -500
유치원축제 강사비(인형극 등) : -500,000

원*1회=
-500,000

2.교육운영비 3,729 3,619 110 찾아오는 동물체험 : 110,000원*1회  = 110,000

3.[유]현장체험학습활동 2,981 3,281 -300
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 800 800 0

2.교육운영비 2,181 2,481 -300 현장학습 식비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[유]학부모협력 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[유]방과후학교운영 9,165 10,105 -940

1.운영수당 7,224 8,164 -940
특기적성교육 방과후 특성화 강사비 : 

-1,240,000원*1회=
-1,240,000

3세대하모니자원봉사자수당 : 300,000원*1

회=
300,000

2.교육운영비 1,941 1,941 0

6.[유]독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

7.[유]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[유]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

9.[유]학생복지운영 375 500 -125

1.학생복지비 375 500 -125 졸업앨범제작 : -125,000원*1회 = -125,000

10.[유]다꿈사랑방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.[유]유아학비 6,750 4,500 2,250

1.교육운영비 6,750 4,500 2,250 교육과정 운영비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

방과후과정 운영비 : 750,000원*1회 = 750,000

12.[유](목적)어깨동무 내 동무 277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

13.[유](목적)유치원 방과후과정 운영비3,700 3,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 32,786 30,185 2,601
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 13,784 14,183 -399

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,519 1,519 0

1.교육운영비 1,519 1,519 0

4.[초]학교특색사업 1,243 1,200 43

1.교육운영비 1,243 1,200 43 텃밭가꾸기 및 김장체험 : 43,000원*1회= 43,000

5.[초](목적)체육대회-용담댐 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.목적사업업무추진비 320 320 0

6.[초]수영체험활동 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0

7.[초](경상)위클래스 운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[초]진로교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초]한울타리축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[초](목적)진로교육활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

11.[초]대회참가지원비 238 680 -442

1.교육운영비 238 680 -442
참가비지원 및 필요물품지원 : -25,000원

*11회=
-275,000

간식비 : -56,000원*1회 = -56,000

식사비 : -111,000원*1회= -111,000

2.현장체험학습활동 19,002 16,002 3,000

1.[초]수련활동 2,515 2,515 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,515 2,515 0

2.[초]현장학습 12,093 9,093 3,000

1.교육운영비 11,913 8,913 3,000 체험비 및 입장료 등 : 2,380,000원*1회= 2,380,000

차량임차비 : 620,000원*1회= 620,000

2.비품구입비 180 180 0

3.[초](목적)6학년 현장체험학습 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초](목적)현장체험학습-용담댐 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.[초](목적)5학년 현장체험학습 444 444 0

1.교육운영비 444 444 0

4.선택적 교육활동 59,829 62,429 -2,600

1.방과후학교 운영 48,437 51,037 -2,600

1.방과후학교운영 6,535 9,135 -2,600

1.[초]교과프로그램 6,535 9,135 -2,600

1.기타수당 350 350 0

2.운영수당 1,685 3,285 -1,600 강사비 : -40,000원*40회= -1,600,000

3.교육운영비 4,500 5,500 -1,000 운영비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.돌봄교실운영 8,714 8,714 0

1.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]오후돌봄교실 8,594 8,594 0

1.기타수당 450 450 0

2.교육운영비 7,644 7,644 0

4.도서구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 33,188 33,188 0

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비33,188 33,188 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 330 330 0

2.기간제교원인건비 29,845 29,845 0

3.기간제교원법정부담금 3,013 3,013 0

2.독서활동 9,908 9,908 0

1.독서활동운영 9,908 9,908 0

1.[초]도서구입 5,340 5,340 0

1.도서구입비 5,340 5,340 0

2.[초]도서관운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초](경상)책꾸러미지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초](경상)교과용도서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기타 선택적 교육활동 1,484 1,484 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초](경상)기후변화교육운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 884 884 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

5.교육활동 지원 42,304 40,826 1,478

1.교무업무 운영 7,870 7,870 0

1.교무학사운영 7,870 7,870 0

1.[초]교무실무사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 700 700 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0

5.[초]교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]환경정리 1,204 1,204 0

1.일반수용비 1,204 1,204 0

7.[초]청소용품 657 657 0

1.일반수용비 657 657 0

2.학습지원실 운영 18,978 20,500 -1,522

1.정보화실운영 18,978 20,500 -1,522

1.[초]학교정보화지원 6,478 8,000 -1,522

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,892 4,000 -1,108 정보화기기 구입 : -1,108,000원*1회= -1,108,000

3.기타자산취득비 586 1,000 -414 소프트웨어 구입 : -414,000원*1회 = -414,000

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,415 2,415 0

2.교육운영비 5,547 5,450 97 운영비(목적) : 138,000원*1회 = 138,000

학교행사비(목적) : -41,000원*1회= -41,000

3.비품구입비 4,103 4,200 -97 교원용 노트북(목적) : -97,000원*1회= -97,000

4.도서구입비 435 435 0

3.교육여건 개선 15,456 12,456 3,000

1.교육환경개선 15,456 12,456 3,000

1.[초]교실환경개선 11,340 11,340 0
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예산액

기정
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 11,340 11,340 0

2.[초]신발장구입 1,116 1,116 0

1.비품구입비 1,116 1,116 0

3.[초]특별실 교수학습환경 개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)제습기 구입 : 700,000원*3대

=
2,100,000

(성립전_4추)냉장고 구입 : 565,000원*1대

=
565,000

(성립전_4추)온수기 구입 : 335,000원*1대

=
335,000

6.학교 일반운영 124,882 119,744 5,138

1.학교기관 운영 76,019 73,199 2,820

1.부서기본운영 21,852 18,752 3,100

1.[초]교장실운영 3,720 3,720 0

1.일반업무추진비 2,220 2,220 0

2.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.[초]행정실운영 2,532 2,032 500

1.일반수용비 1,738 1,238 500 사무용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.비품구입비 534 534 0

3.[초]교무부운영 15,600 13,000 2,600

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 14,600 12,000 2,600 관내외출장여비 : 1,300,000원*2회 = 2,600,000

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 54,167 54,447 -280

1.[초]유치원 시설장비유지 9,266 9,936 -670

1.일반수용비 9,257 9,727 -470 시설소모품구입비 : -520,000원*1회 = -520,000

복사용지구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

블라인드 설치 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.비품구입비 9 209 -200 물품구입비 : -200,000원*1회 = -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.[유]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[유](경상)감염병예방관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[유]실내 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

7.[유]생태 공간조성 20,000 20,000 0

1.일반수용비 25 25 0

2.비품구입비 19,975 19,975 0

8.[유]교육환경개선 2,781 2,391 390

1.비품구입비 2,781 2,391 390 이불장 구입 : 390,000원*1개 = 390,000

2.시설 장비 유지 47,683 45,365 2,318

1.학교시설장비유지 47,683 45,365 2,318

1.[초]공공요금및제세공과금 12,092 13,442 -1,350

1.전기요금 9,604 10,954 -1,350 전기요금 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

2.상하수도료 517 517 0

3.기타공공요금 1,971 1,971 0

2.[초]시설관리용역 10,462 10,462 0

1.일반수용비 10,462 10,462 0

3.[초]시설일반관리 18,945 16,277 2,668

1.일반수용비 18,945 16,277 2,668 시설물수선비 : 2,007,000원*1회= 2,007,000

시설소모품구입비 : 661,000원*1회 = 661,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설관리원 인건비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[초]청소원 인건비 5,784 4,784 1,000

1.공무직인건비 3,802 2,802 1,000
청소원기본급학교부담금 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 1,582 1,582 0

3.학교운영 협력 1,180 1,180 0

1.학부모협력 1,180 1,180 0

1.[초]학부모회운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 180 180 0

7.학교 재무활동 147 147 0

1.반환금 147 147 0

1.반환금 147 147 0

1.[초]반환금 147 147 0

1.반환금 147 147 0

세출합계 384,130 376,970 7,160
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